nit. & ideo actus nullus est. Sed secus est quando

metu probatur inductus ad consentiendum. nā tunc

uerum est consentire: quis metu consentiat. ut in di

cto. c. merito. & in. l. si mulier. §. si metu coactus.

Vnde si animaduertimus casum in dicta. l. i. §. fi.

de au. tu. non fuit tutor metu coactus: sed ui ad fuit

nec auctoritatē p̄stitit. qd plane constat ex uer

bis que subiicio. tutor si inuitus retentus sit per uim:

non ualeat qd igit. nec enim presentia corporis sus

ficit ad auctoritatē. ut si somno aut morbo comicia

li occupatus tacu. sset. Ita tex. ecce qd inuitus retērus

erat per uim. nec aliquid aliud adhibuit nisi presen

tiam: in qua cadit uis. quia corpori tantum adhibet

plena li bertas in terptat qd uis metus intercedat si non ca dat icōstā tem uiru

Sicut iter plura cō sensus ele ctiōis. ita metu dū orahis eli git matri moniu po tius qd peri culum.

non p̄bae auctorita té tutoris metu p̄stis tā: nū llē ē ipso iure.

sterptat ca sum i. l. i. §. fi. d aucto. tu. qui nō i metu: sed i ui loge

Col.133

non animo, item patet in exemplo dormientis & morbo comiciali occupati: & ita notat ibi bar. q̄ presencia corporis: nō probat animi assistentia uel consensu: itaq̄ ibi probatur q̄ ubi interuenit uis: non probatur animus. nisi p̄ alia signa animi ostendat q̄ corporis presentia, in qua uiolentia habet locum. nō tamē ex hoc sequitur q̄ si metu prester auctoritatē: nō sit prestita auctoritas. & p̄ hoc actus ualeat. nisi alio iure proberetur. & ita melius intelligit illam legē. Glosa in dicto c. sacris. in glo. i. Vbi interpretatur i uis & non in metu.

C Sed contra ista opponitur. Nam in iure nostro: uis p̄ metu & metus p̄ ui assumit. Vt in le. i. in fine. ff. eo. & ideo p̄tor dicebat: qd̄cūq̄ ui uel metu fieret: ratum se non habituru. Vnde constat. q̄ nō est facie da differentia. Rursus cōstat q̄ etiam ea que ui fiunt non sunt nulla; sed ueniunt rescindenda.

C Aduerte. q̄ uis sumis dupliciter. uno modo: quādo uis habet necessitatem absolutā. Et eo modo difinitur in le. 2. ff. eo. Vbi dicitur uim esse maioris rei impetū: qui euitari non potest. Et isto eodem modo loquitur etiā cicero dum dicit: uim esse impetū dominante retinenteq̄ rem intra terminos alienos. & hoc modo intelligunt phisici uiolentum. In uolentis enim non est actio ex parte passi. Et ideo dicunt ipsi q̄ uiolentum est: cuius principiū est: extra Nihil cōferre aē uim passo. Vnde in his que ui absoluta fiunt non adest consensus ipsius patientis. Et ideo non potest esse peccatum: quia non agit sed patitur. ut in c. sacris. & in c. presbiteros uersi. qui autem. l. di. su. al. & dicebat augustinus nullus peccat i eo qd̄ uitare nō potest. Et ita intelligitur tex. in dicta le. i. ff. fi. de aucto. tuto.

C Quandoq̄ tamen uis non habet necessitatem absolutā: sed in pulsua. ad eo q̄ nō est necessaria: nisi respective & cōditionaliter. Nam si qui minatur mihi morte nisi tecum cōtraxero: hic non est uis contrahendi necessaria: quia possum non cōtrahere & sumittendo me periculo. Vnde si cōtraxero ago. & non est uiolentum. & hoc est qd̄ dicit iure cōsultus: uoluntate metu coacta esse uoluntate. Hic igit̄ metus in iure nostro sepius assumitur p̄ ui. s. respe. ctive. Vt in titulo qd̄ metus causa. & i. c. cōstat. i. q. i. Et ita loquitur iure cōsultus ibi. Vnde intelliges uerba edicti. q̄ ea que ui facta erunt: rescindunt p̄ exceptionem. s. quādo non fiunt ui absoluta. Nam si fiat uolenter absolute: nihil sunt. ut i. c. maiores. fere ad finem in uersi. Ille uero. qui nūq̄ consentit. Sed penitus cōtradicit. nec rem nec characterē suscipit: quia ui absoluta compellitur. Vnde restitutio qd̄ metus causa: non habet locum in isto casu. Finge q̄ a iure ciuili uel statuto ciuitatis: requiratur p̄sentia alicuius qui inuitus & ligatus adest. certe actus nihil est: quia p̄fētia cogi potuit: s. cōsensus nō. & cū cōsensus nō aſ fuisset ueḡ est actū ipso iure nō stare. ut i. dicta le. i. ff. fi. de cura. fur. nec in hoc casu habet locum titulus qd̄ metus causa. Vt rescindatur que alias iure ualida erant. quia hic essencialia non adiuntur. Vt in dicto. c. maiores. & i. c. Sacris & ita nullum speciale est in illo casu. unde pulchre intellige & interpretare edictū qd̄ metus causa. q̄ non habeat locum rescisio etiā de iure ciuili: in his que ui absoluta fiunt. Nam actus iure non potest ualere: quia facto nō cōsistit: de est igit̄ substantia ut in le. obligationū substantia de ac. & obli. qd̄ intellige ex superioribus.

C Ad id autem qd̄ do. abbas infert de prelato auctoritatē p̄ metum prestante. Nihil probatur ut uides. Nā in tutori nihil est probatum in le. i. ff. fi. At non iure speciali ut abbas credit. sed regula generali canonica: censem nulla auctoritas per superiora.

C Septimus casus est: quādo testes inuiti sunt p̄sen tes. Vt in le. qui testamento de testa. ff. & ita dicit ho

Col.134

stensis in summa. eo. t. Vbi enumerat hos casus & do abbas in dicto. c. abbas. & allegat glosam in. c. sacris. **C** Aduerte q̄ hoc duplicitate potest intelligi. Primo modo: quādo inuiti detinent uel precisa. & tunc nul lum est speciale ad regulam revisionis. quia cū repugnent: nō sunt testes. Et uerum est q̄ actus oīno uio lenti. etiam de iure ciuili non ualeat. ut in dicta le. i. ff. fi. de cura. furiosi. & isto modo intelligit. glosa in. c. sacris. Et nota q̄ secundum glosa: non est aliquid ius speciale. quis do. abbas aliter eam citet. **C** Secūdo modo possimus intelligere: q̄ inuiti detinent testes. s. metu instantis periculi. Et nunc bene uideret casus specialis. Sed adhuc considera q̄ nulla est ratio iuris singularis in hoc ipso. Sed ex eo q̄ in testamen tis requirunt testes rogati. Vt in le. heredes palam. s. intestamētis. ff. eo. ti. si inuiti detinent: uerum est nō detineri rogatos. & ideo nō ualeat testamētū. Ex hoc ergo iure & solemnitate ex qua requiruntur ut testes sint rogati ut testamētū ualeat; sequitur q̄ si sint in uiti. non ualeat cogita.

C Octauis casus est in sententia. Ita hostiensis in summa. & lo. an. in. c. abbas. eum referēdo sequi uidetur & allegant tex. in. c. in iustum. ii. q. 3. Sed glosa ibi & archi. tenent contra. Et do. anto. & do. abbas eam ap probant. & similis est in. c. i. q. d. metus causa li. 6. Vbi dicitur. in sententia absolutoria excommunicationis: id esse speciale. & ponderat abbas tex. ibi. tanq̄ casum speciale. quia principes seculares ui cōpellebant ab soluere a sententia excommunicationis. & reliqua.

C Ex his tamen que superius dixi. in quinta illatione & casu. colliges sententiam non ualere: metu latā quia iudicia non ualent. Vt in le. 2. in prin. de iudi. & iudicium non debet redi. ut insti. d. excep. in prin. facit tex. in dicto. c. in iustum. & in. c. omne. 25. q. i.

C Nec obstat q̄ exceptione proposita. ea que metu fiunt elidantur. & anteq̄ pponatur exceptio ius redatur. quod fateor. quia. necessarie est ut iudex sciat metu intercessisse. & sine oppositione scire nō potest quia scit ut homo. Postq̄ tamen sciuerit. ipse tenetur nō seruare. ex eq̄tate. Vt i. l. qd̄ si ephesi. de eo. qd̄ cer. loco. Iuncta le. i. qd̄ metus causa. ff. et. l. i. de doli excep. qd̄ intellige in aſtibus extra iudicibus: quia i judicialibus. nec credo iure ciuili ualere. quīmo sine oppositione & sine sententia superioris. esset nullus quicquid metu fiat. Sed cogita.

C Nec obstareret tex. in. l. interdum. qd̄ cū falso tutore. ff. Quia non constat q̄ apretore uolenter fit compulsus. sed presumendum est iudiciliter cōpulsum nec obstat q̄ sciebat pars ipsa falsum esse tutorem ut ex hoc non se quisq̄ iudex scire. Nec obstarat tex. in dicto. c. uno quem ponderat. abbas. redendo rationē metus potest statis laico. Nam hec ratio generalis est. ut patet in cap. ad aures. & in. c. ad audiētiam. eo. ti. & dixi latius in prin. Cōstat itaq̄. q̄ de iure canonico uel etiā p̄tatio. que metu fiunt non ualent ipso iure.

C Ex quo nono ifero. q̄ siq̄ cōstitueret p̄ metu qd̄ alias debebat. ex tali constituto nō orif actio cōstituti. Probatur. quia hec actio est pretoria. cum pretor equitate naturali introducit. ut in le. i. ff. de consti. ergo si constitutū fiat metu. nec ualebit equitate qua constat. ut in le. i. de doli excep. nec iure quo introducit. ut in dicta le. i. qd̄ metus causa. facit qd̄ notar bar. i. le. si mulier. ff. si. metu coatus. ff. eo. ubi dicebat q̄ quādo pactum nudum equitate confirmatur a iure ciuili. si metus itercedat. dicit nullū. p̄ illūtext. & qd̄ dicebant moderni in. ff. Sed cum nulla. l. iuris gētiū. 3. limi. facit etiam textus in. l. 3. ff. inuito. de bonorum pos. & ita singulare exemplum prestare posteris casui in. l. 3. ff. si quis constituerit. de cōsti. pecunia. Nam ibi quando per exceptionem non debetur id est quando debitum eliditur exceptione: non de-

i uolentis
nō ē actio/
ex pte pas/
si.

qui abso/
luta fiunt:
nō ualent/
ēt iure ciui/
li.

testes i uiti
ad testamētū
nō ualēt
cū rogati
regranc

quare sua
metu latā
fiat nulla

nō ualeto
stitutū me
tu factū ēt
iure ciuili.

Col. 131

betur iure pretorio. Vnde satis evidenter appetat. q̄ ea que metu fiunt nō ualent iure pretorio; quia obstante exceptione non debentur in actibus ergo pretorio. Vnde dicimus q̄ nec ualeat constitutū metu factum: nec debitum alias metu factum poterit constitui; quia illud debitum nec equitate nec iure pretorio debetur. Ita intellige. & declara illum tex. Vbi causa est singularis.

¶ Ex his etiam pulchre declara. q̄ si quis iniuriarū actionē metu remitteret: remissio esset nulla ipso iure. & actio maneret i suo statu. ratio: quia iniuriarū actio ex equo & bono a pretore cōstituta est. Vt in l. non solum. §. i. de iniu. ff. ubi iuris cōsultus feie omnia que dicimus sua sententia confirmat: cum dicit q̄ cum iniuriā actio ex equo & bono sit constituta: eam metiri debemus secundū equitatem. Itaq̄ equitate aboletur & equitate manet. Regit ergo equitas ea que ex equitate constituta sunt. Et cum remissio iniuriā actionis arte ntaretur p̄ metum & non sit equum ualeret. certe nō ualeat. & remanet actio. Vt dicit ibi iuris consultus.

¶ Ex his etiam facile re

solute illa difficultatē petri d' bella p. de qua dicebat

consulendū apollinē in le. i. C. de fide ius. Quare sole

civili obligationi si ne naturali: poterat accedere fide iussor. Vt in le. i. ff. eo. Sed sola civili non poterat cō

stitui. ut in dicta le. 3. §. si quis autem: quia cōstitutū

habet fundamentū equitatē naturalē. & est con

tractus pretoriū: qui sine obligatiōe & equitate na

naturali cōsistere non potest. Secus est in fide iussiōe

que fit p̄ stipulationē. Vi. bar. i. le. i. C. de fide ius. & di

xi. si recte memini in le. si unius. §. pactus ne peteret

ff. de pactis

¶ Hinc etiam infertur ad contractū; pignoris qui fit sola cōventionē & habet obligationē pretoriā. Vt in le. si tibi. §. de pignore. de pactis. ff. & in le. i. ff. de pig. actione. Nam de pignore iure hon oratio ex pacto dicitur actio. Ergo si dolo uel metu fiat: nō oriatur: quia pretorio iure nō roborantur que dolo uel metu fiunt. nec habent equitatē naturalē. Sed si opponas de tex. ibi dum dicitur q̄ tollitur p̄ exceptiōe. Responde ut intellexi in le. legitima. de pactis. Finaliter (Vt breui concludā) potest inferri ad omnes obligations & actiones pretoriā. de quibus in. §. omnium insti. de obligationib⁹. & in. §. Sed iste quidē insti. de acti. qđ uidetur rursus confirmari ex lege. in cōventionib⁹. bus. ff. de uerbo. obli. Vbi docebat uul pianus q̄ cōventionales stipulationes: formā accipiunt a cōventione. pretorie uero: amēte pretoriā. Cum igitur mens & sententia pretoriā non habeat: rata: dolosa uel metu faciat: sequitur nec pretoriā st̄ pulatiōem ualere. qđ certe ēēt pulcherima limitatio ad regulas iuris civili. & uidetur ratione constare. facit tex. in le. quotiens quis. de uerbo. obli. Vbi licet alias stipulatio facti alieni non ualeat ut in le. St. pulatio ista. in prin. & in le. inter stipulantem. In prin. ff. eo. ti. Tamē stipulatio pretoriā: equitate sortitur interpretationem. me facturū. s. & curatur: ut alius faciat. Equitate igitur sumēda est interpretatio. Vnde si diligenter animaduertas: uidebis in le. i. de dolis excep. & insti. de excep. q̄ contra rigorem iuris civili ex pretorio iure datur exceptio. Ergo non contra rigorem iuris pretoriū. ex iure pretorio. Hoc enī nō consonat. & super his cogita: quia innumera sunt: & a nouo homine (si dicere liceat) illustrata. nec esset mirum ut emendatione egerent. Sed opere preciū erit: aliis occasionē ueritatis inquirende prebuisse.

¶ Si igitur iura pretoriā non comprobant nec fuent ea que metu & dolo fiunt. ut supra latissime & constat ex lege. iuris gentiū. §. pertor. de pactis. ff. Ergo idem est de iure canonico; in his que ad ius preto

rium pertinent: quia hoc etiam conformat iuris civili. Item etiam idem erit in oībus actibus canonici: quia ex pretoriā equitate & iure pretorio cō magis est interpretandū ius canonici q̄ ex rigore iuris cuius. ut in. c. sepe de restis. & i. c. dilecti. de iudi. maxime in hoc eodē casū: in quo ex rigore ciuili sequit̄ iniquum & contra equitatem nature: & uerum iudicium. Vt fatetur iuris consultus in dicta le. i. de doli excep. & idem legislator insti. de excep. in prin.

¶ Decima sit & pulchra illatio. q̄ quis ex traditiōe metu facta transferatur dom. nū secundū ius ciuile:

ut in le. si metus. ff. de ac. here. & in dicta le. si mulier

§. si metu. non tamē transferit secundū ius naturale

qđ patenter oculis tuis subiicio. Nam iure naturali dominū ex traditione transferit: quia cōuenit equita

ti naturali ut rata habeat uoluntas ipsius qui uult rē suam in aliū transserre. Ita docet legislator. insti.

de rege diu. §. p. traditionē. Sed q̄ndo metu uult trāfere: non cōuenit equitatē naturali ratam habere uoluntatem coactam. Vt in l. i. ff. qđ metus causa. & i. l. i

de doli excep. ubi constat: q̄ contra naturalem equitatē habetur rata a iure ciuili. Igitur constat etia;

q̄ iure nature non transserit dominū. qđ satis est tiam probatur ex. §. inuito. l. . de bonorum. pos. ff. iuncto. §. emancipati. insti. de here. que ab intesta. nā iure pretoriō. qđ equitatē naturali nō transserit

¶ Vnde mirabilis tradere intellectus ad. l. i. de ac. rerum. do. & ad. l. ex hoc iure ifra. eo. & ad. §. singu

log. insti. d' rege. dimi. q̄ domia q̄ sūt a iure nature cō

p̄ data: metu nō transserant. & ita etiā intellige. l. nun

q̄. de ac. rerum. do. ff. Nec certe obstatet tex. in. l. si

metus. de ac. here. & in. l. si mulier. §. si metu. su. all.

ubi transserit hereditas ex aditione metu facta. il-

la enim translatio est mere ciuilis. & non est per tra

ditiōnem. ut in. l. cum heredes. de ac. pos. ff. nimirū. ergo si ex rigore iuris ciuili transferatur dominū;

ciuile contra quam translationem equitate naturali datur remedium & abstinenti facultas ut patet in

eadem. l. si metu & notatur in dicta. l. si mulier. q̄n

to igitur minus iure naturali transserri non debet.

cum translata ex eodem iure rescindantur. arg. l. pa

tre furioso. ff. de his que sunt sui uel al. iu. & in. c.

quem ad modum. de iure iurā.

¶ Undecimo ex superioribus infero. q̄ glosa cō

titer approbata in. c. super hoc de renun. in glo. ma

gna in medio ubi dicitur q̄ de iure canonico domi

nium transserit ipso iure ex traditione metu facta

& idem censor in eo qui renunciat per metum be

nificio. ut glo. ibi. & idem sentit innocent. in. c. ad au

dientiam. & in. c. ad aures. de renun. ubi idem tenet

petrus & abbas antiquus & modernus. ita tenent ēt

domini de rota decis. 362.

¶ Sed ego ex superioribus video: dominū non trā

ferri. nam nō transserit iure naturali nec gentiū nec

iure pretoriō. igis nec iure canonico trāfert: ga i hoc

ipso ius gentium naturale & pretoriū est cōfirmatū

a iure canonico. ut in. c. ad audiētā. qđ metus causa.

& in. c. i. eo. ti. li. 6. Nam si iure canonico talis transla

tiō p̄ uim facta rata nō habetur: impossibile est q̄ ex

codem iure transserat: quia ex rati habitatiōe iuris:

ēodem iure transserit. ut in. §. per traditionem.

¶ Item in renuntiatione beneficii exp̄ssum est arg.

in dicto. c. sup hoc ubi spontanea requirif renuncia

tio. idem in. c. sollicite. de restis. & spo. Sed idem docto

res qui tenent contrarium: formāt hanc consequen

tiā. q̄ ubi spontaneus consensus requirif: ibi actus

uiciatur ipso iure. Ita do. abbas in. c. cum locū. & idē

iu. c. significauit. de eo qui duxit ma. quā pol. padul.

& in. c. maiore. & in. §. si. de bap. & in dicto. c. abbas. 2.

col. & notatur in. c. notificasti. 3. q. s. & eādem conse

quentiā faciunt theologi. ut sanctus doctor. 4. di. 29.

Col. 132

ius canonici
cu;: potius
est iterpā
dū ex iure
pretorio q̄
ex iure ciui
li.

iure natu
rali nō trā
ferit domi
niū ex tra
ditiōe me
tu facta

Declarat
le. ex hoc
iure de iu
sti. & iure

respondet
ad. l. si mu
lier. §. si
metu coa
tus.

Iure cano
nico non
trāfertur
dominiū
ex tradi
tiōe metu
facta

nec ualeat
renuntia
tio: quis sit
iurata.

Col.137

ar.i.& sepius dum matrimonio metu contracto loquitur. Cōstat igitur q̄ cum renuncatio debeat esse libera & spontanea; si metu fiat non ualeat. At nō ualeat: regula uniuersali canonica. Vt in.c.ad aures. & in.c.ad audientiā. qđ metus causa. Ergo uerum est dicere uniuersaliter: que metu fiunt non tenere. & de hoc late, supra in prin. principalis questionis. Sat est qđ do. panormitanus in.cabbas. in fine; nescit respondere argumento. qđ ipse sepius fateſ.

CNec obſtant funda menta gloſe in.c.sup hoc: que allegat. l. Si mulier. §. metu coatus, cui ſupra pxi mo repondi. & tex. in.c.merito. 15.d.1. in deilectiō loquī in quibus ut ſupra dicebam: uerum eſt uoluntatem eſſe uoluntatē: quiſ coactam, & ex hoc ſubſt peccatum. Hec enim uoluntas facti eſt & nihil iuſtitie habet. Nos tamen loquimur in uoluntate que iuſta po test eſt, que ſi inuita fuerit: a iure non roboratur. nec eſt iuſtum roborari. de his ſuperioriſ.

CSed ſi queras: quid ſi renunciatiū ſit beneficio cū iuramento; uel traditio rei corporalis ſit facta cū iuramento; uiderit qđ ualeat: quia iuramentū metu ex tortum ualeat. Vt in.c.2. & in.c. ſi uero de iure iuran. Adhuc forſam dici poſlet: qđ nec ualeat renunciatio ipſo iure. Nec traſferat dominiū: quia quiſ iuramenti obligatio ualeat quia deo ſit iuramentū. Parti tam non obligor. qui turpiter in tullit metu. ut i.l., qđ metus cauſa. Igitur non traſferit dominiū. At di ces qđ renunciatio non eſt traſferatio. Sed conſiſtit in ſola uoluntate renunciatiū: & debet fieri i manib⁹ ſuperioriſ. ut in.c.ad monet de renun. & in.c.cū uniuersorum. de rer. p mu. Vnde cum uerum ſit qđ ego renuntio: certe amittit beneficiū qđ amittere uolo.

CRespondeo. qđ cum coacte uolo: nō amittit. quia iure amittit & ius meam uoluntatē ratā non habet. niſi ſit ſpontanea. Vt in dicto.c. ſup hoc. & in.c. ſollicite ſu.al. & in dicto.c.ad audientiā. **C**Itē ſi arguas eodem modo qđ qui metu tradit rem ſuam uerum eſt tradere uelle & ſe nolle dominari. Ergo amittit dominiū: quia nolens retinere a nittit dominiū. Vt i.le.1. & 2. p derelicto. ff. & ita arguit iuriſ consultus in.l.1. ſi uir uxori. de ac.here.

CReſpondeo. qđ dominiū eſt iuriſ ut patet p diffinitiōe a bar. expofitam in le. ſiquis. ſi differentia. de ac. poſ. ff. & notaſ in Rubri. ff. de ac. rer. dominio. Eſt enī; ius in re corporali libere diſponendi. & reliqua. Vnde nec amittit nec acquiri poſt iure. Sed non eſt equū ut inquit amittat. Vt in.l.1. qđ metus cauſa. & in.c. ad audientiam. eo. ti. Ergo nec iure naturali nec pretorio nec canonico amittit.

CNon obſtar. tex. i.l.1. & 2. Pro derelicto. Nam uoluntate amittit libera. & hoc uerum eſt omni iure. Nos uero loquimur in uoluntate coacta: qua nec acquirit nec amittit equitate naturali & iure pretorio. Vt notaſ in dicta. l. ſi mulier. ſi metu. & in.l.1. ſi. Inuita de bono. poſ. & p. conſequens iure canonico qđ illis (Vt debet) aſtuplatur & conſentit.

CNec obſtar. l.1. ſi uir uxori quia ibi i possessione facti loquī iuriſ cōſultus. ut if dem ponderauit. Nec obſtar decisio rote: que comune eſt ſententiā ſecuta. Nam adeo hoc principiū apud doctores hucusq; inuerterauit: qđ nullus dubitaverit. Sed in parētum fide omnes id firmū tenuerūt. Ego uero que iuriſ ſunt niſi ratiōe pcepero: fide certe non teneo.

CCum igitur dominiū iure canonico ex tradi. iōe metu facta non traſferat. Sequitur qđ tradens poterit agere actione reali: quia dominiū. Non amittit: aut ſi dicas amiffiſſe: dicas quo iure. Nam nec naturali nec pretorio nec canonico amiffiſſe. Vt ſupra. Sed ſi dicas iuriſ amiffiſſe: ego non loquor de iure riguroſo ciuili: quo fateri oportet amiffiſſe. Vt in.l.1. de doſi excep. & in prin. inſti. de ac. Sed loquor de iure canonico: & in rebus que canonibus iudicant. Nec obſtar.